
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINAZIONE

N. Settore 17 Data emissione 19-09-2023

Oggetto:

REVOCA INCARICO ALLA DOTT.SSA CLAUDIA FARANDA. 
NOMINA RESPONSABILE DEL I SETTORE "AFFARI 
ISTITUZIONALI E GENERALI - SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI"  ED ATTRIBUZIONE DEL RELATIVO 
INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE ALLA DOTT.SSA 
CATI MARIA LUSCO DALLA DATA ODIERNA E FINO AL 
31/10/2023.

IL SINDACO

PREMESSO:

-  Che l’articolo 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. attribuisce al Sindaco il 
potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti 
dall’art. 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- Che l’art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;

- Che il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 29) attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili di settore, ed il potere di affidare gli incarichi 
anche al Segretario direttore ai sensi del comma 68 lett. C dell'art. 17 L. 127/97;

- Che l’art. 51 della legge n° 142/90, recepito nella Regione Siciliana dall’Art.1, lett. h) della 
L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., come introdotto dall’Art. 6 della legge 15/5/1997, n° 127, recepito 
dalla Regione Siciliana con la L.R. n° 23/98, stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e 
lo Statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente, e sono ad Essi  
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico; 

- Che l’art. 16 del sistema di classificazione del personale del comparto Funzioni Locali 
approvato con CCNL 16.11.2022, stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che 
richiedono assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e in particolare 
lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente complesse, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;



- Che, ai sensi dell’articolo 19 del CCNL sottoscritto il 16.11.2022, le posizioni di responsabile 
di ciascuna struttura apicale dei servizi sono automaticamente individuate come posizioni di 
lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del CCNL del 16.11.2022, e per detta 
ragione spetta loro la retribuzione di posizione e di risultato nell’ambito degli importi 
contrattualmente stabiliti;

- Che la durata della nomina dei responsabili dei settori è a tempo determinato, fino ad un 
massimo di tre anni;

- Che il responsabile di una EQ non può delegare ad altri dipendenti le relative funzioni in 
quanto ciò finirebbe per svuotare di contenuti e responsabilità la sua funzione e poiché 
l’istituto della delega è di competenza dei dirigenti;

- Che l’incarico di EQ può essere revocato in qualsiasi momento dal Sindaco pro-tempore 
competente a seguito della soppressione della posizione o di motivata relazione di merito sui 
comportamenti;

RICHIAMATE: 

* La Deliberazione  di G.M.  n. 22 del 31.03.2023 avente ad oggetto: "Applicazione del CCNL 
del personale non dirigenziale del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022 per la 
revisione dell'ordinamento professionale - Atto di indirizzo al Dirigente  Risorse Umane”;
* La Determina Settoriale n. 113 del 17/04/2023 avente ad oggetto: “Reinquadramento 
automatico del personale con decorrenza 1° aprile 2023 - art. 13, c. 2;
* La Determina Sindacale n.13  del 26/07/2023 avente ad oggetto: “Nomina del Segretario 
Comunale Dott.ssa Claudia Faranda quale Responsabile del Settore I - Affari Istituzionali e 
Generali - Servizi Socio Assistenziali - Polizia Municipale" ed attribuzione del relativo incarico 
di elevata qualificazione, in sostituzione del Dott. Sebastiano Ferranti che dall'01/08/2023 è  in 
quiescenza;
* La Delibera di G.M. n. 53 del 31 Agosto 2023 avente ad oggetto “Modifica Organigramma e 
Funzionigramma dei Servizi dell'Ente: modifiche alla struttura organizzativa, approvata con 
delibere della Commissione Straordinaria con i poteri della G.M. n. 06 del 28/01/2023, n. 35 del 
22/05/2020, n. 70 del 01/10/2020 e della Giunta Municipale n. 80 del 05/10/2022”;
* La Determina Sindacale n.16  del 06/09/2023 avente per oggetto: “Nomina Responsabili di 
Elevata Qualificazione, Dott.ssa Claudia Faranda; Dott.Sandro Sottile; Sig.ra Maria Stella 
Candela e Arch. Dario Abbate dei Settori I-II-III-IV”, dalla data odierna e fino al 31/12/2023.
* Vista la momentanea assenza della Dott.ssa Faranda Claudia, Responsabile del I Settore – 
“Affari Istituzionali e Generali - Servizi Socio Assistenziali", con  incarico di elevata 
qualificazione;

RITENUTO di dover provvedere in via temporanea alla nomina del Responsabile del I Settore  
“Affari Istituzionali e Generali - Servizi Socio Assistenziali”, con la consequenziale attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione;  

CONSIDERATO, che nelle more di una nomina definitiva del Responsabile del I Settore,  
si rende opportuno conferire l’incarico di Responsabile del I Settore “Affari Istituzionali e 
Generali - Servizi Socio Assistenziali”,  ad un soggetto che presenti i requisiti di legge;

VISTA la disponibilità e le competenze della Dott.ssa Cati Maria Lusco, Assistente Sociale in 
Servizio presso l’Ufficio Servizi Sociali, che per un periodo è già stata nominata sostituta del 
Responsabile del I Settore, con Decreto Sindacale della C.S.n.6 del 20/04/2021;

VISTI:  
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.;
- il D. Lgs.30.03.2001 n. 165 e s.m.i.; 



- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Vigente Contratto dei Dipendenti del Comparto Funzioni 
Locali;
- l’O.R.EE.LL.; 
- lo Statuto Comunale.

D E C R E T A

1) DI REVOCARE l'incarico attribuito alla Dott.ssa Claudia Faranda giusta Determina n.16 del 
06/09/2023, per temporanea indisponibilità della stessa;

2) DI NOMINARE, per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono integralmente 
richiamate, la Dott.ssa Cati Maria Lusco, dalla data odierna e sino al 31/10/2023, quale 
incaricato di Elevata Qualificazione comportante la responsabilità del I Settore “Affari 
Istituzionali e Generali - Servizi Socio Assistenziali” e le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51 
della legge n° 142/90, recepito nella Regione Siciliana dall’Art.1,lett. h) della L.R. n° 48/91 e 
ss.mm.ii.;

3)  DI ATTRIBUIRE al predetto Funzionario Comunale, in ossequio a quanto stabilito 
dall’articolo 16, comma 1 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, l’incarico di EQ ai sensi di 
quanto disposto dal Capo II del medesimo contratto, nonché la relativa indennità annua che verrà 
stabilita con successivo atto;

4)  DI NOTIFICARE anche per ricevuta il presente provvedimento al soggetto interessato;

5) DARE ATTO che il suddetto incarico può essere in qualunque momento revocato con 
provvedimento motivato, per sopravvenute esigenze di carattere organizzativo e funzionale 
dell’Ente;

6)  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Personale e al Responsabile del 
Settore II - Economico Finanziario;

7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza del sito web istituzionale. 

IL SINDACO
 DAMIANO SCALICI

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


